
ROMANIA 
COMUNA BRATOVOESTI 

JUDETUL DOLJ 
 

D I S P O Z I Ţ I E 
  Privind acordarea sporului pentru conditii vatamatoare de munca de 15% din salariul 
de baza, doamnei Iordache Adelina  - referent superior III – compartiment financiar - 
contabil. 
 
Primarul comunei Bratovoesti 
Ales in baza Hotararii de validare nr.9754/22.06.2012 
Având în vedere: 
- referatul nr. 84/14.11.2014 prin care se propune emiterea dispoziţiei  privind acordarea 
sporului pentru conditii vatamatoare de muneca de 15% din salariul de baza.  
- Buletunul de determinare prin expertizare nr.99/12.11.2014 emis de Directia de Sanatate 
Publica Dolj 
- prevederile art. 1 din Capitolul I lit. B ,,Reglementări specifice funcţionarilor publici”  şi 
art.1 din Capitolul II lit. L  al Anexei I  la din Legea nr. 284/2010, privind salarizarea unitară 
a personalului plătit din fonduri publice ; 
-prevederile Legii nr.319/2006 a securitatii si sanatatii in munca; 
- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1136/2006 privind cerinţele minime de securitate şi 
sănătate referitoare la expunerea lucrătorilor la riscuri generate de câmpuri electromagnetice; 
- prevederile art.63, alin.(1), lit.”d” si alin.(5), lit. „a”, art.117, lit.”a” din Legea  nr.215/2001 
 
În temeiul art. 68 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu 
completările şi modificările ulterioare, 
 
 

D I S P U N E : 

 
Art. 1  Începând cu data de 01.01.2015  d-nei Iordache Adelina, avand functia de referent superior 
III – compartimentul financiar - contabil, gradaţia  2 i se stabilesc următoarele drepturi salariale: 

a) salariul de bază  = 1.125  lei; 
b) spor în afara salariului de bază/spor condiţii vătămătoare(15%) = 169 lei 
Salariu brut = a)+b) = 1.293 lei 

Art. 2 Compartimentul Contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului va duce 
la îndeplinire prevederile prezentei dispoziţii. 

Art. 3 Prezenta dispoziţie se comunică: 
 - Instituţiei Prefectului Judeţului Dolj; 
 - D-nei Iordache Adelina   ; 
 - Compartimentului specializat pentru punerea în aplicare a prezentei dispoziţii. 
 
   

 
Nr.784        Emisa azi: 14.11.2014 
 
 
Primar          Contrasemneaza  
Dr. Marin Ion          Secretar 
          Delia Olteanu  


